Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010 163ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010122000163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: União e Perspectiva Comunicações Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria nº 346, de 28 de junho de 2007, publicada no Diário Oficial
da União de 2 de julho de 2007.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em freqüência
modulada, na localidade de Vera Cruz, Estado do Rio Grande do
Sul.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 14 de dezembro de 2010. José Artur Filardi
Leite - Ministro de Estado das Comunicações, e João Henrique Fors-
thofer - Sócio-Gerente da Perspectiva Comunicações Ltda.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2010 publicado no D.O.
de 06/04/2010 , Seção 3, Pág. 103. Onde se lê: Valor R$ 18.399,90
Leia-se : Valor R$ 17.002,09

(SICON - 17/12/2010) 410003-00001-2010NE900067

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
PRESIDÊNCIA EXECUTIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2010

Processo nº 53500.006282/2010. Contratação da sociedade empre-
sária EMIBM ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Ma-
nutenção corretiva do no-break Lacerda modelo Astrid 160, com
inclusão de peças. Valor total R$ 38.566,15. Vigência: 45 dias, a

partir da sua assinatura, contados os recebimentos provisório e de-
finitivo. Amparo legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e em
conformidade com a documentação constante do Processo acima.
Aprovação: Ato nº 8313, de 17/12/2010 do Gerente de Administração
de Aquisições e Fornecedores, Adelson de Almeida Ramos. Rati-
ficação: Ato nº 8312, de 17/12/2010, da Gerente-Geral de Admi-
nistração.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2010 - ANATEL

A Anatel torna público o resultado do Pregão nº 7/2010,
Processo nº 53500.016253/2010. Objeto: Contratação de serviços de
impressão, incluindo suprimentos (exceto papel), por meio de equi-
pamentos multifuncionais, capazes de copiar, digitalizar, imprimir e
enviar/receber fax, para atender a Anatel sede. Vencedora: SIM-
PRESS Comércio, Locação e Serviços S/A. Valor total:
R$499.991,72. Homologação: Luisa Amélia Tavares de Souza, Ge-
rente-Geral de Administração.

LUISA AMÉLIA TAVARES DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA
E FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL DE GOIÁS

APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No 1/2010-ER07

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de vigilância armada e desarmada, segurança física e patri-
monial, a serem executados na Unidade Operacional da Anatel no
Estado de Mato Grosso do Sul (UO072), pelo período de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado por iguais períodos, até o limite de 60
(sessenta) meses, conforme especificações do Edital e seus anexos,
que poderão ser obtidos nos sites: www.comprasnet.gov.br. e
www.anatel.gov.br: Espaço do Cidadão - Interação Sociedade - Li-
citações - Editais em Andamento - aquisição/alienação. Entrega das
propostas a partir de 20/12/2010. Abertura das propostas: 30/12/2010,
às 09h00min (horário de Brasília).

PREGÃO ELETRÔNICO No 3/2010-ER07

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de capinagem e roçagem a serem executados na Estação de
Radiomonitoragem da Anatel no Estado de Goiás (ER7) (LOTE I),
prestação de serviços de limpeza e conservação (LOTE II) e co-
peiragem (LOTE III) a serem executados no respectivo Escritório da
Anatel em Goiânia/GO, pelo período de 12 (doze) meses, podendo
ser prorrogado por iguais períodos, até o limite de 60 (sessenta)
meses, conforme especificações do Edital e seus anexos, que poderão
ser obtidos nos sites: www.comprasnet.gov.br. e www.anatel.gov.br:
Espaço do Cidadão - Interação Sociedade - Licitações - Editais em
Andamento - aquisição/alienação. Entrega das propostas a partir de
20/12/2010. Abertura das propostas: 30/12/2010, às 10h00min (ho-
rário de Brasília).

MARCELO MONTEIRO MACÊDO
Pregoeiro

ESCRITÓRIO REGIONAL DO AMAZONAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 17 DEZEMBRO DE 2010

A Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel nos ter-
mos do artigo 65, parágrafo único, do Regimento Interno da Anatel,
instituído pela Resolução nº 270, de 19/07/2001, tendo em vista a
comprovação do não recebimento da notificação por correspondência
através dos Correios, e por se encontrarem em local incerto e não
sabido, NOTIFICA os interessados ao final relacionados, da aplicação
da sanção de multa. Observado o disposto no artigo 82, § 5º, do
Regimento Interno da Anatel, que concede o prazo de 10 (dez) dias
para eventual interposição de recurso administrativo, o despacho de
aplicação da sanção será publicado no Diário Oficial da União, em
cumprimento ao disposto no artigo 77, inciso IX do Regimento In-
terno da Anatel, passando a ser considerado como agravante, con-
soante prevê o artigo 178 da Lei nº 9.472, de 16/07/97. O documento
hábil para quitação da multa estará à disposição para pagamento em
qualquer um dos escritórios da Anatel a partir da data de publicação
deste ato, correndo também a partir da mesma, as correções mo-
netárias incidentes.

PROCESSO INTERESSADO(A) VA L O R
M U LTA

53581.000491/2010 SANTOS & TRINDADE R$4.350,00
53581.000666/2007 FRANCISCO ALVES ARAUJO R$1.752,93
53581.000564/2010 MANOEL GONÇALVES PEREIRA R$4.350,00

JOSÉ GOMES PIRES
Gerente

ESCRITÓRIO REGIONAL DO RIO GRANDE
DO SUL

APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º Termo de Apostilamento ao Contrato ER05 nº 10/2000-ANATEL,
firmado em 17.12.2010, entre o ESCRITÓRIO REGIONAL DA
ANATEL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL e WILMAR
LINDEMANN; Objeto: reajuste do contrato; Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e Lei 8.245/91; Processo: 53528.001129/2000; Cobertura
Orçamentária; Elemento Orçamentário nº 339092; Atividade
24.125.1157.2424.0001; Valor mensal: R$ 558,96 (quinhentos e cin-
quenta e oito reais e noventa e seis centavos); Signatários: pelo
Contratante, JOÃO JACOB BETTONI e MILTON RIBEIRO JU-
NIOR.

ESCRITÓRIO REGIONAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato ER-6 n.º 008/2008. Processo:
53532002783/2008. Contratante: Escritório Regional da Anatel em
PE. Contratada: Atlas Schindler S.A. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses. Fundamento legal: art. 57, inciso
II, Lei 8.666/93. Vigência: 16/12/2010 a 15/12/2011. Data da as-
sinatura: 13/12/2010.

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 409/2008; OB-
JETO: Prestação de serviços de telefonista, para atendimento de de-
manda da Central de Serviços Gerais - CESER da Administração
Central da ECT, em Brasília/DF; OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogar a vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, período de
17/12/2010 a 17/12/2011, sem aplicação do reajuste previsto na Cláu-
sula Sexta do Contrato; CONTRATADA: ENTERPOL ADMINIS-
TRAÇÃO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA; VALOR GLO-
BAL: R$ 37.206,48; DATA DA ASSINATURA: 16/12/2010; VI-
GÊNCIA: 17/12/2010 a 17/12/2011.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2010 - CPL/CECOM

Objeto: Serviço de Confecção de Etiqueta AA sem Dado Variável.
Homologado no valor total: R$ 343.590,00 (trezentos e quarenta e
três mil quinhentos e noventa reais), com o Lote adjudicado à Em-
presa Formulários Piloto Ltda, CNPJ 37.655.784/0001-04 .

DALVILENE ROSA DE ALCÂNTARA
Pregoeira

AVISO DE PENALIDADE

Empresa: J. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPA-
MENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ: 07.513.063/0001-
90; Penalidade: suspensão do direito de licitar e impedimento de
contratar com a ECT, pelo período de 05 (cinco) anos, de 15/12/2010
a 15/12/2015; Fundamentação Legal: alínea "b", subitem 7.2. da Ata
de Registro de Preços 46/2008 c/c art.7º da Lei nº. 10.520/2002;
Motivo: Declaração falsa apresentada pela referida empresa na pro-
posta econômica, quando da sua participação no Pregão Eletrônico nº.
8000148/2008, de que seria fabricante do cartucho de tinta para
máquina de franquear digital preta, objeto da Ata em questão. Fica
facultado o disposto na alínea "f", inciso I, do artigo 109, da lei
8.666/93.

ARIOVALDO APARECIDO DA CÂMARA
Chefe da Central de Compras

DIRETORIA REGIONAL DO ACRE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato 49/2010; Objeto: Prestação de Locação de 15 veículos au-
tomotores tipo furgão ou passeio sem as poltronas traseiras e sem
motorista para a DR/ACRE. Valor Global: R$ 80.100,00 (Oitenta mil
e Cem reais); Data de assinatura: 06/09/2010; Vigência: 06/09/2010 a
06/12/2010; Origem: DL/DR/ACR- 10000062/2010.

Contrato 71/2010; Objeto: Prestação de serviço de manutenção cor-
retiva de veículos com aplicação de peças nos veículos modelo Du-
cato, Fiorino, Agrale e Santana da DR/ACRE. Valor Global: R$
48.241,20 (Quarenta e oito mil duzentos e quarenta e um reais e vinte
centavos); Data de assinatura: 13/12/2010; Vigência: 13/12/2010 a
13/03/2011; Origem: DL- EMERGENCIAL/DR/ACR-
10000087/2010.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 452/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público a revogação do processo
licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de manutenção
corretiva e preventiva nos equipamentos da academia, tendo em vista
a não apresentação de propostas para este lote. Processo n°
2537/2010.

Porto Alegre, 20 de dezembro de 2010
LUCIANO DA SILVA OLIVEIRA

Pregoeiro

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Aditivo Ao Contrato Administrativo SDP n°
01/2008 Partícipes: MINISTÉRIO DAS CIDADES, CNPJ/MF n.º
05.465.986/0003-50 e FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV,
CNPJ/MF No- 33.641.663/0001-44. Objeto do aditivo: Constitui objeto
deste aditivo prorrogar o prazo de vigência a que se reporta a Cláu-
sula 2.3 das Condições Especiais do Contrato Administrativo SDP No-

01/2008, com início no dia 04 de janeiro de 2010 e término em 30
de novembro de 2010. Alterações: O contrato terá vigência até
30/12/2010. Identificação do Signatário: FUNDAÇÃO GETÚLIO
VARGAS - FGV. Período: 01/12/2010 a 30/12/2010. Assinaturas:
Inês da Silva Magalhães, CPF/MF No- 051.715.848-50 - Representante
do Ministério das Cidades - e Carlos Ivan Simonsen Leal, CPF/MF
No- 441.982.057-87 - Representante da Fundação Getulio Vargas.

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO
A M B I E N TA L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 80000.023649/2009-84 Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Termo de Compromisso No- 653569. Partícipes: Ministério das
Cidades - CNPJ/MF No- 05.465.986/0001-99; Município de Limoeiro
do Norte/CE - CNPJ/MF 07.891.674/0001-72 e o Serviço Autônomo
de Água e Esgoto, como Executor - CNPJ/MF 07.625.932/0001-79.
Objeto do Acordo: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Com-
promisso No- 653569/2009. Período de Vigência: até 30 de junho de
2011. Fonte do Recurso: 0100 e 0300 do OGU. Rubrica Orçamen-
tária: 56101.17.512.0122.10T1.0020. Valor: R$ 16.086.194,76. Forma
de Pagamento: Conforme Cronograma de Desembolso. Notas de Em-
penho: n.ºs 2009NE000018/19. Data: 15/12/2010. Identificação dos
Signatários: Leodegar da Cunha Tiscoski, Secretário Nacional de Sa-
neamento Ambiental - CPF No- 169.196.619-34; João Dilmar da Silva,
Prefeito de Limoeiro do Norte/CE - CPF No- 041.258.433-68 e An-
tônio Mauro da Costa, Superintendente do SAAE/LN - CPF No-

049.995.683-49.

Ministério das Comunicações
.

Cezar Borges
Retângulo